<sup>4</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 94 (*Op. omn.* 1194<sup>v</sup>): *Hac itaque ratione cunctae quidem suppositionis secundae propositiones de divinis disserunt intellectibus, qua videlicet ratione sunt dei. Dei vero sunt, quatenus in essentiis suis superessentiale unum habent, ut alibi dixi-*

che Seiende sowie alle anderen göttlichen Seienden bestünden aus den beiden Gottheiten des Einen und des Seienden, und in ihrer Mitte wirke als ihr wechselseitiger Bezug ein Vermögen, das das überwesenhafte Eine als reine Existenz in das Wesen fortschreiten lasse; dieses wesenhafte Eine sei zwar ohne ein Mittleres, aber unter Vermittlung jenes Vermögens ebenso aus dem absoluten Einen hervorgegangen, wie der Intellekt ohne ein Mittleres, aber unter Vermittlung des Lebens aus dem Wesen entstanden sei.<sup>1</sup>

### 1.4.3.1.3 Die dritte Hypothese

Die dritte Hypothese<sup>2</sup> behandelt nach Ficino die göttliche Seele, insofern sie nicht aufgrund ihrer Substanz, sondern aufgrund einer gewissen Ähnlichkeit mit

---

*mus. Quatenus ergo de uno ente hic agit ubique, eatenus et de superis agit. Et quotiens mutari placet nominis huius, id est unius entis significatum atque usum, totidem attingi placeat divinorum. Sed non debes interea cum clausulis singulis deos singulos computare.*

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 95 (*Op. omn.* 1194<sup>v</sup>): *Inter ipsa suppositionis secundae principia mundum imprimis attingit intelligibilem, consequenter autem et deos omnes vel transmundanos. In quibus duo quidem palam praecipua ponit, unum scilicet atque ens. Tertium vero clam innuit, potentiam scilicet utriusque mediam. Quae quidem est mutua quaedam unius ad ens habitudo, per quam et unum est entis et ens unius, per quam superessentialis haec unitas, quae etiam dicitur existentia, producit essentiam sibi coniunctam, per quam et inde producit convertiturque ad unitatem et cum illa conectitur. Est autem potentia haec quasi motus efficax processusque unitatis in essentiam, siquidem ex ipso simpliciter uno nullo medio procedit hoc unum mox essentiam coniungem habiturum. Hoc unum per potentiam sibi naturaliter intimam progreditur in essentiam, quemadmodum essentia per intimam vitam procedit in mentem. Profecto, qualis inter essentiam intellectumque vita est, talis inter unum et essentiam est potentia.* – Der Vergleich zwischen jenem Vermögen und dem Leben hinkt, da das Leben in der Tat als ein Mittleres zwischen Wesen und Intellekt gelten darf, das Vermögen aber, welches zwischen dem absoluten Einen und dem Seienden vermitteln soll, keine mittlere Instanz, sondern nur ein Bezugsverhältnis darstellen soll, das in der Bewegung des Hervorgehens des absoluten Einen aus sich selbst zum Wesen hin entstehe.